
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2740 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 597 del 15-12-2015 
(n. 1767 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto:  “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio sulla strada comunale 

Via M. D’Austria”. Approvazione del progetto esecutivo. 
CUP: H73D15000080002. 

 
Il Dirigente 

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Municipale n. 61 del 24/03/2015 è stato aggiornato il 
programma triennale 2015 -2017 delle opere pubbliche, prevedendo per l’annualità 2015 il 
nuovo intervento denominato “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del 
rischio sulla strada comunale Via M. D’Austria”, per l’importo di euro 360.000,00 da 
finanziarsi con contributo regionale; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 158 del 09/07/2015 venne approvato il 
progetto preliminare dei “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio 
sulla strada comunale Via M. D’Austria”, redatto dal geom. Americo Di Nicolantonio, 
tecnico comunale, in data 06/02/2015, nell’importo complessivo di euro 360.000,00; 

- con propria determina  n. 263 del 30/04/2015 è stato nominato il responsabile unico del 
procedimento nella figura del geom. Americo Di Nicolantonio; 

- con nota del Presidente della Regione  a firma del dott. Luciano D’Alfonso datata 
30.12.2014 si comunicava l’inserimento del Comune di Ortona per “interventi di messa in 
sicurezza  collegamento viario”per l’importo pari ad  € 360.000,00 (Fondi del Programma 
PAIN, quota Mezzogiorno, Deliberazione CIPE n. 78/2012); 

- con determinazione della Regione Abruzzo n. DC21/73 del 20/07/2015  si assegnava  il 
finanziamento di euro 360.000,00 a valere sui fondi PAR FSC 2007/2013 Linea di azione 
IV 2.1.a, finalizzati alla riduzione del rischio derivante da fenomeni alluvionali franosi ed 
erosivi, per la messa in sicurezza collegamento viario Via M. D’Austria nel Comune di 
Ortona; 

- con determina 3º Settore n. 320 del 03/06/2015 è stato conferito agli ingegneri Maurizio 
Iarlori e Luana Boromeo l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei suddetti 
lavori; 

- con determina 3º Settore n. 417 del 05/08/2015 è stato conferito alla dott.ssa Daniela 
Caramanico l’incarico di redigere lo studio e la relazione geologica; 

- con determina 3º Settore n. 425 del 18/08/2015 sono stati conferiti gli incarichi per la 
esecuzione di due sondaggi geologici e le prove per l’indagine sismica; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 200 del 29/09/2015 venne approvato il 
progetto definitivo dei “Lavori di risanamento idrogeologico e mitigazione del rischio sulla 
strada comunale Via M. D’Austria”, redatto dagli ingg. Maurizio Iarlori e Luana Boromeo, 
nell’importo complessivo di euro 360.000,00; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati ing. Maurizio Iarlori e ing. Luana 
Boromeo in data 14/09/2015, avente per oggetto “Lavori di risanamento idrogeologico e 
mitigazione del rischio sulla strada comunale Via M. D’Austria”; 



Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo è composto dei seguenti elaborati: 
• RG 01 - Relazione tecnico illustrativa  
• RP 01 - Relazione paesaggistica 
• DF 01 - Documentazione fotografica 
• RT 01 - Relazione di indagine geotecnica 
• RT 02 - Relazione di calcolo delle strutture 
• RT 02a - Allegati di calcolo strutture 
• PM 01 - Piano di manutenzione dell'opera ed delle sue parti 
• CSA 01 - Capitolato speciale di appalto e schema di contratto 
• CME 01 - Computo metrico estimativo 
• QE 01 - Quadro economico 
• AP 01 - Analisi Prezzi 
• EP 01 - Elenco Prezzi 
• IU 01 - Inserimento urbanistico 
• SF 01 - Planimetria stato di fatto 
• SP 01 - Planimetria stato di progetto - Localizzazione interventi 
• SP 02 - Planimetria stato di progetto - Localizzazione interventi area 1 e 2 
• SP 03 - Planimetria stato di progetto - Localizzazione interventi area 3 
• SP 04 - Planimetria stato di progetto - Localizzazione interventi area 4 
• PC 01 - Particolari costruttivi - Pozzo di drenaggio 
• PC 02 - Particolari costruttivi - Paratie di contenimento S01 - S02 - S03 
• PC 03 - Particolari costruttivi - Paratie di contenimento S04 
• PC 04 - Particolari costruttivi - Sistema raccolta acque 
• PSC 01 - Piano di sicurezza e coordinamento 
• LC 01 - Layout di cantiere 
•  

CONSIDERATO che l’importo di spesa del progetto esecutivo è pari ad euro 360.000,00, come 
meglio indicato nel seguente quadro economico: 

  € (EURO)  

Lavori a misura  €           248 978,38 

Lavori a corpo  €                            -   

Totale per lavorazioni  €           248 978,38 

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA  

  € (EURO)  

Oneri a misura  €               7 043,20 

Oneri a corpo  €               5 200,00 

Totale per attuazione piani di sicurezza  €             12 243,20 

IMPORTO COMPLESSIVO   €           261 221,58 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

  € (EURO)  

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto  €                            -   

Rilievi, accertamenti e indagini  €                            -   

Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  €                            -   

Imprevisti e arrotondamento  €                   989,67 

Acquisizione aree o immobili  €                            -   

Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94  €                            -   



Pag. 3 di 3 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e certificato di regolare 
esecuzione 

 €             25 000,00 

Spese per attività di consulenza o di supporto (1% di rigo 11)  

Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €                            -   

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 €               6 000,00 

IVA su importo complessivo lavori (22%)  €             57 468,75 

IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%)  €               6 820,00 

Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006)  €               2 500,00 

Totale somme a disposizione  €             98 778,42 

  

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €       360 000,00 

 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo in data 15/12/2015 a firma del RUP e dei 
progettisti incaricati, dal quale risultano le seguenti prescrizioni: 

- I progettisti devono munirsi di polizza assicurativa ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 163/2006; 
- Deve ancora essere acquisito, essendo in itinere, il parere del Servizio Difesa del Suolo della 

Regione Abruzzo; 
- Si rimanda alle indicazioni del parere espresso dal Servizio del genio Civile di Chieti il 29/10/2015; 
- Il parere favorevole ai fini ambientali  ex art. 146 D. Lgs. 42/2004 rilasciato dal Comune di Ortona 

in data 15/09/2015 prot. 25099, non risulta confermato o riscontrato dalla Soprintendenza; 
- Il finanziamento dell’opera pari a € 360.000,00, seppure assegnato dalla Regione Abruzzo, giusta 

Determinazione n. DC21/73 del 20/07/2015, non è concretamente disponibile, mancando l’atto di 
impegno della spesa da parte della stessa Regione, che, seppure sollecitata, non né ha dato conferma;  

VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 
CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con fondi PAR FSC 200/2013 Rischi di origine 
naturale Linea di azione IV 2.1.a, assegnati dalla Regione Abruzzo Servizio Difesa del Suolo; 

DETERMINA 
1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2 – Approvare il progetto esecutivo avente per oggetto: “LAVORI DI RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO SULLA STRADA COMUNALE VIA M. 
D’AUSTRIA, redatto in data 14/09/2015 dagli ingg. Maurizio IARLORI e Luana BOROMEO, per 
l’importo complessivo di euro 360.000,00 come risulta dal quadro economico indicato nelle 
premesse. 
3 – Dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP H73D15000080002. 
4 - Dare atto che l’opera è finanziata interamente con contributo regionale ex Programma PAIN, 
fondi  PAR FSC 2007/2013 Linea di azione IV 2.1.a, per l’importo complessivo di euro 360.000,00 
assegnato con determinazione della Regione Abruzzo n. DC21/73 del 20/07/2015, iscritta nel 
Bilancio di previsione 2015 CAP. 33048. 
5 – Si richiamano, confermano e si approvano le prescrizioni contenute nel verbale di validazione 
del progetto esecutivo, specificate nelle premese. 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


